30.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=9738A6B6ED73D7395ADA465AA6F6F6B1&SORTTYPE=2&BASENODE=23679&ts… 1/4

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 ноября 2019 г. N 650

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ВЕДЕНИЯ КРАСНОЙ КНИГИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном

мире", Федеральным законом от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды",
Законом Орловской области от 11 сентября 2006 года N 617-ОЗ "О Красной книге Орловской
области" Правительство Орловской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения Красной книги Орловской области.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Орловской области от 14 марта
2011 года N 82 "Об утверждении Порядка ведения Красной книги Орловской области".

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя
Правительства Орловской области по развитию инфраструктуры Злобина Н.В.

Исполняющий обязанности

Председателя Правительства
Орловской области

В.А.ТАРАСОВ

Приложение
к постановлению

Правительства Орловской области
от 22 ноября 2019 г. N 650

ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ КРАСНОЙ КНИГИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает порядок ведения Красной книги Орловской
области.

1.2. Красная книга Орловской области является официальным документом, содержащим
свод сведений о состоянии, распространении и мерах охраны редких и находящихся под
угрозой исчезновения животных, растений и грибов (далее - объекты животного и
растительного мира, объекты), обитающих (произрастающих) на территории Орловской
области.

1.3. Объекты животного и растительного мира, включенные в Красную книгу Российской
Федерации, обитающие (произрастающие) на территории Орловской области, обязательны для
включения в Красную книгу Орловской области.

1.4. Занесенные в Красную книгу Орловской области объекты животного и растительного
мира, а также места (территории) их обитания (произрастания) подлежат особой охране на
всей территории Орловской области.

1.5. Ведение Красной книги Орловской области осуществляется Департаментом надзорной
и контрольной деятельности Орловской области (далее - Департамент).

1.6. Красная книга Орловской области ведется в единственном экземпляре на электронном
носителе и размещается в государственной специализированной информационной системе

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E099B78346D02AC185BA9736C4C73896&req=doc&base=LAW&n=370349&dst=85&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=63949&REFBASE=RLAW127&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D85%3Bindex%3D9&date=30.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E099B78346D02AC185BA9736C4C73896&req=doc&base=LAW&n=370369&dst=100548&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=63949&REFBASE=RLAW127&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100548%3Bindex%3D9&date=30.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E099B78346D02AC185BA9736C4C73896&req=doc&base=RLAW127&n=22997&dst=100044&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=63949&REFBASE=RLAW127&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100044%3Bindex%3D9&date=30.12.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E099B78346D02AC185BA9736C4C73896&req=doc&base=RLAW127&n=21158&REFFIELD=134&REFDST=100006&REFDOC=63949&REFBASE=RLAW127&stat=refcode%3D19025%3Bindex%3D12&date=30.12.2020

30.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=9738A6B6ED73D7395ADA465AA6F6F6B1&SORTTYPE=2&BASENODE=23679&ts… 2/4

"Портал Орловской области - публичный информационный центр" в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет в течение 7 дней со дня ее издания.

Для тиражирования Красной книги Орловской области публикуются ее копии на бумажном
и электронном носителях.

Издание Красной книги Орловской области на бумажном носителе осуществляется не реже
одного раза в 10 лет.

II. Структура Красной книги Орловской области

2.1. Красная книга Орловской области включает разделы по различным группам живых

организмов и содержит информацию об объектах животного и растительного мира,
нуждающихся в охране на территории Орловской области, а также дополнительную
нормативно-правовую информацию об охране и воспроизводстве соответствующих объектов
животного и растительного мира.

2.2. Объекты животного и растительного мира, занесенные в Красную книгу Российской
Федерации, обитающие (произрастающие) на территории Орловской области, приводятся в
отдельном информационном разделе Красной книги Орловской области.

2.3. В Красной книге Орловской области используются те же критерии и категории
природоохранного статуса, что и в Красной книге Российской Федерации.

2.4. Информация о каждом объекте животного или растительного мира, занесенном в
Красную книгу Орловской области, должна быть представлена в Красной книге Орловской
области в виде отдельной статьи, содержащей следующие данные:

1) русское и латинское наименования объекта;

2) систематическое положение;

3) категория статуса в Красной книге Орловской области (а также в красных книгах
Российской Федерации, СССР и Международного союза охраны природы и природных ресурсов,
приложениях к международным конвенциям, в случае если объект занесен в таковые);

4) распространение на территории Орловской области и краткая характеристика ареала в
целом, оценка численности объекта на территории Орловской области и ее динамики, типичные
и характерные места обитания (произрастания);

5) краткие особенности биологии;

6) краткая характеристика основных определительных признаков;

7) основные лимитирующие факторы;

8) принятые и необходимые к принятию меры охраны;

9) список основных литературных источников.

Каждая статья должна сопровождаться цветным или черно-белым рисунком,
изображающим данный объект животного или растительного мира, а также схематической
картой Орловской области, на которой показаны основные места распространения объекта.

III. Порядок ведения Красной книги Орловской области

3.1. Ведение Красной книги Орловской области предусматривает:

1) сбор и анализ данных об объектах животного и растительного мира, обитающих
(произрастающих) на территории Орловской области;

2) создание и пополнение банка данных об объектах животного и растительного мира;

3) организацию мониторинга состояния объектов животного и растительного мира на
территории Орловской области, среды их обитания (произрастания);

4) занесение в установленном порядке в Красную книгу Орловской области (или
исключение из нее) объектов животного и растительного мира, обитающих (произрастающих)
на территории Орловской области;

30.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=9738A6B6ED73D7395ADA465AA6F6F6B1&SORTTYPE=2&BASENODE=23679&ts… 3/4

5) подготовку к изданию и распространение Красной книги Орловской области;

6) разработку и реализацию специальных мер охраны, включая подготовку предложений
об организации особо охраняемых природных территорий, с целью сохранения редких видов,
занесенных в Красную книгу Орловской области.

3.2. Основанием для занесения в Красную книгу Орловской области или изменения
категории статуса того или иного объекта животного или растительного мира служат данные об
опасном сокращении его численности и (или) распространения на территории Орловской
области, о неблагоприятных изменениях условий существования этого вида на территории
Орловской области или другие данные, свидетельствующие о необходимости принятия особых
мер по его сохранению и восстановлению.

3.3. Основанием для исключения из Красной книги Орловской области или изменения
категории статуса того или иного объекта животного и растительного мира служат официальные
данные о восстановлении его численности и (или) ареала, о положительных изменениях
условий его существования или другие данные, свидетельствующие об отсутствии
необходимости принятия специальных мер по его сохранению и восстановлению, а также в
случае его безвозвратной потери (вымирания).

3.4. Для выработки предложений и рекомендаций, способствующих принятию решений,
связанных с ведением Красной книги Орловской области, при Департаменте создается комиссия
по редким и находящимся под угрозой исчезновения объектам животного и растительного мира
Орловской области (далее - Комиссия). Состав и Порядок работы Комиссии определяются
приказом Департамента.

3.5. Для оперативного планирования мероприятий по сохранению и восстановлению
объектов животного и растительного мира, обитающих (произрастающих) на территории
Орловской области, Департамент в периоды между изданиями Красной книги Орловской
области обеспечивает подготовку и распространение перечня объектов животного и
растительного мира, занесенных в Красную книгу Орловской области и исключенных из нее (с
изменениями и дополнениями, которые являются неотъемлемой частью Красной книги
Орловской области) (далее - Перечень).

Перечень утверждается приказом Департамента и в течение 10 дней со дня его
утверждения размещается в государственной специализированной информационной системе
"Портал Орловской области - публичный информационный центр" в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

3.6. Научные учреждения и организации, научные коллективы, территориальные органы
федеральных органов исполнительной власти, органы государственной власти Орловской
области и органы местного самоуправления муниципальных образований Орловской области,
общественные и иные организации и объединения, а также граждане вправе направлять в
Департамент предложения о занесении (исключении) объектов животного и растительного мира
в (из) Красную(-ой) книгу(-и) Орловской области (далее - Предложения).

3.7. Департамент в течение 10 дней со дня поступления Предложений направляет их в
Комиссию для подготовки Комиссией заключения о возможности занесения (исключения) того
или иного объекта животного и растительного мира в (из) Красную(-ой) книгу(-и) Орловской
области (далее - Заключение о возможности занесения (исключения) объекта) либо о
невозможности занесения (исключения) объекта в (из) Красную(-ой) книгу(-и) Орловской
области (далее - Заключение о невозможности занесения (исключения) объекта).

3.8. Комиссия в течение 10 дней со дня поступления Предложений готовит и направляет в
Департамент Заключение о возможности занесения (исключения) объекта либо о
невозможности занесения (исключения) объекта в (из) Красную(-ой) книгу Орловской области.

Заключение о возможности занесения (исключения) объекта подготавливается при
наличии оснований, указанных в пунктах 3.2, 3.3 настоящего Порядка. Заключение о
невозможности занесения (исключения) объекта подготавливается при отсутствии оснований,
указанных в пунктах 3.2, 3.3 настоящего Порядка.

3.9. Департамент на основании Заключения о возможности занесения (исключения)
объекта при наличии оснований, указанных в пунктах 3.2, 3.3 настоящего Порядка, в течение
10 дней со дня поступления Заключения о возможности занесения (исключения) объекта издает
приказ о внесении изменений в Перечень и уведомляет об этом заявителя, направившего
Предложение.

30.12.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=9738A6B6ED73D7395ADA465AA6F6F6B1&SORTTYPE=2&BASENODE=23679&ts… 4/4

3.10. В случае невозможности занесения (исключения) объекта в (из) Красную(-ой)
книгу(-и) Орловской области в связи с отсутствием оснований, указанных в пунктах 3.2, 3.3
настоящего Порядка, Департамент в течение 10 дней со дня поступления Заключения о
невозможности занесения (исключения) объекта принимает решение об отказе в занесении
(исключении) объекта в (из) Красную(-ой) книгу(-и) Орловской области в форме приказа и
уведомляет об этом заявителя, направившего Предложение.

3.11. Департамент организует проведение в установленном порядке:

1) государственного учета и мониторинга объектов животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Орловской области;

2) контроля за охраной и использованием объектов животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Орловской области.